
 

D.D.S. n.                     del  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

SERVIZIO 04 – GOVERNO DEL SISTEMA RIFIUTI E IMPIANTISTICA 

 IL  D IR IGE N TE D I  S ER V IZ IO  

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA  CAPITOLO 7955 

 

1 
Viale Campania 36a 90144 Palermo 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge n. 549 del 28 dicembre 1995, “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, ed 

in particolare l’art.3 che istituisce “il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 

solidi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.6.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernenti le 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni e degli Enti Locali”;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale n.6 del 7 marzo 1997, “Programmazione delle risorse e degli impieghi. 

Contenimento e razionalizzazione della spesa e altre disposizioni aventi riflessi finanziari sul 

bilancio della Regione”, ed in particolare l’art. 2 “Disciplina del tributo speciale per il deposito 

in discarica dei rifiuti solidi”, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTA la legge regionale n. 4 del 16 aprile 2003, “Disposizioni programmatiche e finanziarie per 

l’anno 2003” ed in particolare l’art. 8 “Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 

solidi”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTA la legge regionale del 13 gennaio 2015 n. 3 e in particolare l’articolo 11 che disciplina le 

modalità applicative del D.Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale n.3 del 17 marzo 2016, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2016. Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art.34 “Tributo speciale per il deposito in 

discarica dei rifiuti solidi”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 207 del 7.6.2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni e attuazione dell’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 09/2015”. Modifica al D.P.R.S 6/2013 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 Giugno 2019 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 Luglio 2019 di 

approvazione del regolamento di attuazione dei nuovi assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R.3/2016;  

VISTO il D.P.Reg. n. 4345 del 16.10.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 

Regionale di Governo n. 393 del 11.10.2023 l’ing. Calogero Giuseppe Burgio è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 468 del 25.05.2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti ha conferito alla dott.ssa Mara Fais, l’incarico di dirigente responsabile 

del Servizio S.04 “Governo del Sistema Rifiuti e Impiantistica”; 

VISTO  il D.D.G n. 583 del 16/06/2023 e il D.D.G. n.603 del 21/06/2023 con il quale il Dirigente 

Generale, dott. Maurizio Costa, delega, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, 

la dott.ssa Mara Fais, quale dirigente in carica, ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i 

relativi provvedimenti finali ex art.7 lett. e) ed f) L.R. 10/2000 rientranti nella competenza del 

marianna.siino
Font monospazio
67		30.1.2024



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N.   

2 
 

Servizio S.04;  

VISTA la nota prot. n. 47045 del 19.10.2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, Ing. Calogero Giuseppe Burgio, conferma le deleghe già 

rilasciate ai sensi art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000, dal Dirigente Generale pro tempore Ing. 

Maurizio Costa, per l’adozione degli atti procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti 

finali ex art 7 lett. e ed f della L.R. 10/2000, rientranti nella competenza di ciascuna struttura, 

ivi compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale 

intermedia; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 2 - “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 3. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 di approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori; 

CONSIDERATO che nello stato di previsione dell’entrata del bilancio della Regione Siciliana è stato 

previsto al Titolo 1, Categoria 4, capo 16 “Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 

pubblica utilità”, il capitolo 7955 “Sanzioni amministrative alle amministrazioni pubbliche in 

materia di tributo speciale in discarica dei rifiuti solidi”;  

VISTO il prospetto allegato al presente decreto, relative ai versamenti sul “Sanzioni amministrative 

alle amministrazioni pubbliche in materia di tributo speciale in discarica dei rifiuti solidi” sul 

capitolo 7955 del Bilancio della Regione, anno 2023, per un importo complessivo di € 

9.792,57; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 5412 del 29/01/2024 questo Dipartimento ha chiesto all’Istituto 

Cassiere Unicredit per il tramite del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro Ragioneria 

generale della Regione Siciliana Servizio Tesoro, lo storno delle quietanze emesse sul capitolo 

7955, capo 16 ponendole dalla gestioni dei “Residui” a “Competenza” anno 2023;  

CONSIDERATO che bisogna accertare nel Bilancio della Regione le somme sul capitolo 7955 come 

riportate nel prospetto allegato che fa parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è accertata, per l’esercizio 

finanziario 2023, sul capo 16 “Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità”, capitolo 

7955 “Sanzioni amministrative alle amministrazioni pubbliche in materia di tributo speciale in discarica dei 

rifiuti solidi” cod. SIOPE E.3.02.01.01.999 del Bilancio della Regione Siciliana, la somma complessiva di  € 

9.792,57, come da prospetto allegato che fa parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, 

ai sensi dell’art.68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07/05/2015, 

n.9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.  

 

Palermo,  

 

Il Dirigente del Servizio 4                                                                                                                                                        

dott.ssa Mara Fais 

 

 

 

 

 

 

 

 



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N.   

3 
 

Anno Provincia Capo Capitolo Importo Causale Nome_Versante 

2023 516 16 7955 2.148,81 

REGIONE SICILIANA-UFFICI DELLA CASSA 
REGIONALE-ADDIZIONALE 20 AL - CRO DEL 
18/05/202       

COMUNE DI COMISO PZZA FONTE DIANA 
97013 COMISO RG 

2023 516 16 7955 23,97 

ADDIZIONALE 20  AL TRIBUTO SPECIALE 
LEGGE - - INTERESSI ANNO 2019 - AD - CRO 
del 07/02/202 

COMUNE DI ACATE PZZA LIBERTA' 34 
97011 ACATE RG 

2023 516 16 7955 561,02 

ADDIZIONALE 20  AL TRIBUTO SPECIALE - 
SANZIONI ANNO 2019 - ADDIZIONALE - CRO 
del 07/02/202 

COMUNE DI ACATE PZZA LIBERTA' 34 
97011 ACATE RG 

2023 518 16 7955 5,87 

COMUNE DI VITA SANZIONI AMM.VE IN 
MATERIA DI TASSE ED IMPOSTE CRO DEL 
24/01/2023           

COMUNE DI VITA PIAZZA SAN FRANCESCO 
1 VITA 

2023 518 16 7955 79,30 

MAND.0000202 COMUNE DI SALEMI SANZ.NI 
AMM/VE E TASSE E IMPOSTE REG.PA-CRO DEL 
01/02/202    

COMUNE DI SALEMI P/ZZA DITTATURA 
N.2 SALEMI 

2023 518 16 7955 623,36 

TRIBUTO SPECIALE LEGGE 549/95 SANZIONI 
ANNO 2019-TRIBUTO SPECIALE CRO DEL 
14/02/2023       

COMUNE DI ACATE P/ZZA LIBERTA 34 
97011 ACATE 

2023 518 16 7955 212,56 

COMUNE DI PARTANNA TP SANZIONI 
AMM/VE IN MATERIA DI IMPO-CRO DEL 
24/02/202                 

COMUNE DI PARTANNA VIA VITTORIO 
EMANUELE-PARTANNA 

2023 518 16 7955 396,53 

MAND.0000857 SINDACO DI MAZARA DEL 
VALLO-SANZIONI AMM/VE IN -CRO DEL 
06/03/2023            

COMUNE DI MAZARA DEL VALLO P/ZZA 
DELLA REPUBBLICA 1                   91026 
MAZARA DEL VALLO 

2023 518 16 7955 192,77 

COMUNE DI S VITO LO CAPO SANZIONI 
AMM/VE IMPOSTE REG.LI BONIF.CRO DEL 
10/03/202            

COMUNE DI S VITO LO CAPO VIA 
SAVOIA,167                               SAN VITO LO 
CAPO 

2023 518 16 7955 1.548,84 

LIQUID AVVISO ACCERT N1/2022 COMUNE 
CASTELLAMMARE DEL GOLFO SANZ-CRO DEL 
31/07/202         

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
CORSO B MATTARELLA,24               
CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

2023 513 16 7955 290,60 

COMUNE DI ASSORO SANZIONE 
AMMIISTRATIVA IN MATERIA DI TASSE ED 
IMPOS REG.-CRO DEL16/12/202 

COMUNE DI ASSORO VIA CRISA 280 
ASSORO 

2023 513 16 7955 58,02 

COMUNE DI ASSORO SANZ AMMINIST IN 
MATERIA DI TASSE ED IMPOSTE REGIONALI- 
CRO DEL 16/12/202 

COMUNE DI ASSORO VIA CRISA 280 
ASSORO 

2023 514 16 7955 67,88 

COMUNE ROCCELLA VALDEMONE SANZIONI 
AMMINISTRATIVBATCH T2PBFD2 2023052 -
CRO DEL 23/05/202   

COMUNE DI ROCCELLA VALDEMONE S VIA 
UMBERTO I N.28 ROCCELLA VALDEMONE 

2023 514 16 7955 33,58 

COMUNE DI PETTINEO SANZIONI 
AMMINISTRATIVBE IN MATERIA DI TASSE ED 
IMP-CRO DEL 18/04/202   

COMUNE DI PETTINEO VIA GARIBALDI 35 
PETTINEO 

2023 514 16 7955 65,06 

COMUNE DI MONTAGNAREALE ME SANZIONI 
AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI - CRO DEL 
31/01/202       

COMUNE DI MONTAGNAREALE VIA 
BELVEDERE 98060 MONTAGNAREALE 

2023 514 16 7955 148,18 

COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA 
SANZIONI AMMINISTRAT IN MATERIA DI T-
CRO DEL01/12/202  

COMUNE DI S STEFANO DI CAMASTRA VIA 
PALAZZO 1 0 STEFANO 

2023 515 16 7955 166,28 

PAGAMENTI DIVERSI NR   RIF  1749 DEL 
10/07/2023  COMUNE DI BORGETTO SA - CRO 
DEL 12/07/202 

COMUNE DI BORGETTO -SM- PIAZZA V E 
ORLANDO 1 BORGETTO 

2023 515 16 7955 298,60 

PAGAMENTI DIVERSI NR   RIF  1753 DEL 
10/07/2023  COMUNE DI BORGETTO SA - CRO 
DEL 12/07/202 

COMUNE DI BORGETTO -SM- PIAZZA V E 
ORLANDO 1 BORGETTO 

2023 516 16 7955 31,87 

ADDIZIONALE 20- AL TRIBUTO SPECIALE - - 
PER LE P A   PER LE IMPRESE  S - CRO del 
17/03/202 

AMBIENTE E TECNOLOGIA S R L  PIAZZA 
GIUSEPPE GARIBALDI 2 ENNA 

2023 516 16 7955 1,33 

INTERESSI 2019-ADD LE 20- TRIBUTO 
SPECIALE LEGGE- P A   SUL IMPRESE - - CRO 
del 17/03/2023 

AMBIENTE E TECNOLOGIA S R L  PIAZZA 
GIUSEPPE GARIBALDI 2 ENNA 

2023 516 16 7955 1.153,56 
ADDIZIONALE 20  AL TRIBUTO SPECIALE 
SANZIONI ANNO 2019 - MAND  9051857 - 

COMUNE DI POZZALLO PIAZZA DEL 
MUNICIPIO               POZZALLO 



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N.   

4 
 

CRO del 05/04/202 

2023 516 16 7955 49,27 

INTERESSI ED INDENNITA DI MORA IN 
MATERIA DI IMPOSTE E TASSE REGIONALI - 
CRO del 05/04/202 

COMUNE DI POZZALLO PIAZZA DEL 
MUNICIPIO               POZZALLO 

2023 516 16 7955 1.576,74 

UFFICIO DI CASSA DELLA REGIONE SICILIANA - 
ADDIZIONALE 20  AL TRIBUTO  - CRO del 
15/05/202 

COMUNE DI COMISO PZZA FONTE DIANA   
97013 COMISO RG 

2023 510 16 7955 58,57 
FUNZIONE AMMINISTATIVO ANNO 2019- data 
21/12/2022                                          

COMUNE DI SAN BIAGIO  PLATANI CORSO 
UMBERTO 105 92020 SAN BIAGIO  
PLATANI 

 


		2024-01-30T13:04:54+0100
	MARA FAIS




